
FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 1

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 2

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 3

Úvod

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 4

Úvod

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 5

Úvod

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 6

Malá energetika

Úvod

Cena plynu na burze



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 7

Malá energetika

Úvod

Cena elektrické energie na burze                



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 8

Malá energetika

Velká energetika – průmysl, doprava             Malá energetika - domácnosti

Zdroj: Teplárenské sdružení



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 9

Osnova přednášky

Malá energetika

 
1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 10

Vytápění

Malá energetika

Co je vytápění?
Nevhodné vytápění:

● pokles pracovní výkonnosti,
● zvýšení chybovosti
● zvýšení početu pracovních úrazů. (Centrum hygieny práce)

Řešení úsporných opatření záleží na:
● stáří stavebního objektu,
● konkrétním stavebním objektu, zda se jedná o bytový nebo 

rodinný dům,
● velikosti vložené práce do úsporných opatření,
● velikosti vložených investic.

Provádět intenzivní rychlé větrání: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 11

Vytápění

Malá energetika

Vypnout topení: Ne
● Automatické omezení větrání
● Zvýšení relativní vlhkosti
● Vznik plísní

Snížit teplotu vytápění: Ano
● Ale s rozumem

Doporučení Národního referenčního centra:
● Relativní vlhkost 45 až 55 %
● Teplota vzduchu 20 až 22 °C

Nezapomínat na větrání!!!



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 12

Vytápění

Malá energetika

Vytápět místnost 
svíčkami: Ne

Jedná se o hazard:
● hoření snižuje obsah kyslíku 

v místnosti,
● svíčka jako zdroj tepla je 

zdroj s velmi malým 
výkonem. 



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 13

Vytápění

Malá energetika

Udržovat v čistotě radiátory a topné panely: Ano

Nezakrývat topná tělesa záclonami, závěsy a 
nábytkem: Ano

Topná tělesa kontrolovat a odvzdušňovat: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 14

Vytápění

Malá energetika

Instalace reflexní fólie na stěnu za topný prvek: Ano
● Reflexní fólie vrací do místnosti 45 % vyzářené energie.



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 15

Vytápění

Malá energetika

Omezení vytápění nepoužívaných místností: Sporné



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 16

Vytápění

Malá energetika

Těsnění stavebních otvorů (okna, dveře) případně 
zkontrolovat a vyměnit staré těsnění: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 17

Vytápění

Malá energetika

Zateplení střechy: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 18

Vytápění

Malá energetika

Zateplení obvodového pláště: Ano

Výměna oken za 
vakuovaná dvojskla 
případně trojskla: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 19

Vytápění

Malá energetika

Tepelná izolace v podlaze: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 20

Vytápění

Malá energetika

Regulace vytápění: Ano 



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 21

Úspory tepelné energie – Trombeho stěna: Ano

Vytápění

Malá energetika

Nutné zajistit obměnu vzduchu 
jinak dojde ke zvýšení vlhkosti a 
tvorbě plísní.



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 22

Vytápění

Malá energetika

Nové topné systémy: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 23

Vytápění

Malá energetika

Nové topné systémy: Ano



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 24

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 25

Snížení teploty vody - nebezpečné:
● Nebezpečí vzniku bakterie - Legionella 

pneumophila

Hygienické požadavky na projektování a provoz 
rozvodů vody:

● Teplota teplé vody 55 až 60°C
● Teplota studené vody < 25 °C

Malá energetika

Příprava teplé vody



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 26

Malá energetika

Snížení teploty vody: Ne
● není úspora energie

Snížení teploty zabrání tvorbě vodního kamene: Ne
● tvorba vodního kamene záleží na tvrdosti vody (obsahu vápníku 

a manganu)

Krátká sprcha 3 až 5 minut: Sporné

Příprava teplé vody



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 27

P1

t

Malá energetika

Příprava teplé vody
Teplota vody na výtoku max. 60°C – bezpečnostní 
opatření.
Snížení teploty vody - Nulová úspora energie

Příklad:
Objem bojleru: 150 l; 1 l vody = 1 kg; c = 4,18 kJ/kg K
Spotřeba vody na 1 osprchování jedné osoby: 20 l = 20 kg 
40°C teplé vody.
Teplota studené vody 13°C

Při ohřevu na 60°C je spotřeba vody 11,5 l  a 0,627 kWh.
Při ohřevu na 40°C je spotřeba vody 20 l  a 0,627 kWh



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 28

Malá energetika

Příprava teplé vody

Pravidelné čištění usazenin na dně 
akumulační nádrže: Ano

Ohřát vodu jen pro spotřebu aby 
nechladla v bojleru: Ne 



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 29

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 30

Podle požadovaného příkonu jsou odběratelé připojeni na 
různé napěťové soustavy. To se promítá do ceníků za 
elektrickou energii.
Základní rozdělení:

● připojení na VVN – odběr A
● připojení na VN – odběr B
● připojení na NN – odběr C - podniky
● připojení na NN – odběr  D – domácnosti

Cena za elektrickou energii se skládá:
● za odebranou práci
● za nasmlouvaný výkon

Spotřeba elektrické energie

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 31

Spotřeba elektrické energie

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 32

Malá energetika

Odborníci radí vybrat si vhodný tarif, ale jak?



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 33

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 34

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 35

Spotřeba elektrické energie

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 36

Na štítku každého zařízení je uveden jmenovitý příkon zařízení. 
Vynásobením časem provozu je získána teoretická spotřeba elektrické 
energie.

Obecně lze říci, že větší příkony mají spotřebiče, kde dochází k ohřevu.

Spotřeba elektrické energie – příprava jídla

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 37

Největší koncentrace elektrických spotřebičů je v kuchyni:

Připravovat jídla v hrncích s pokličkou: Ano

V troubě připravovat více věcí současně: Ano
● horkovzdušné trouby

Při přípravě menšího množství využívat remosku 
nebo mikrovlnou troubu: Ano

Spotřeba elektrické energie – příprava jídla

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 38

Sporák s odporovým ohřevem: 
●  nádobí s těžkým rovným dnem 

Sporák se sklokeramickou deskou:
● nádobí s těžkým rovným dnem

Sporák s indukčním ohřevem:
● studený ohřev, jiné nádobí

Starší sporák vyměnit: Ano

Spotřeba elektrické energie – příprava jídla

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 39

Rychlovarná konvice - ohřívat pouze množství, které 
potřebuji: Ano

 Příkon 2 kW doba ohřevu 3 minuty tj. 0,1 kWh ~ 0,8 Kč

Kávovary – úspornější než rychlovarné konvice, 
ohřívají malé množství vody: Ano

Malá energetika

Spotřeba elektrické energie – příprava jídla



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 40

Myčka nádobí spouštět myčku plnou: Ano

Používat ekologické programy myčky: Sporné
 dlouhý čas mytí, lepší jsou myčky s časem mytí 30 minut

Lednice - pravidelně odmrazovat: Ano

U lednice pravidelně čistit zadní výměník tepla: Ano

Plná lednice: Sporné

Starý spotřebič – vyměnit lednici: Ano
 Ztvrdlé gumové těsnění – větší tepelné ztráty

Malá energetika

Spotřeba elektrické energie – příprava jídla



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 41

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 42

Výměna žehličky: Ano
 Stará těžká žehlička se dlouho rozehřívá a pomalu chladne
 Nová  žehlička je lehká, ale časová odezva je rychlejší
 Pro dosažení úspory je vhodné vyměnit za novou moderní

Prát plnou pračku: Ano

Používat ekologický program: Sporné
 nižší teplota prací vody – delší praní

Sušení prádla venku je lepší mimo sušičku: Ano
 Pokud  je horší počasí je nutnost jejího používání

Spotřeba elektrické energie - ošacení

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 43

Pro hračičky - domácí měřič spotřeby elektřiny.

Spotřeba elektrické energie

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 44

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 45

Výměna světelných zdrojů – žárovek za LEDkové 
zdroje: Ano

Příklad:
Žárovka o příkonu 100 W lze nahradit 11 W LEDkou. 
Cena je 49 Kč. Pokud je v provozu 3 hodiny denně tak investice se zaplatí 
za 24 dní.

LEDkový zdroj světla – 15 krát vyšší životnost než 
žárovka: Ano

LEDkovému zdroji světla vadí časté spínání: Ne

Spotřeba elektrické energie - osvětlení

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 46

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 47

Spotřeba elektrické energie - ostatní

Malá energetika

Přístroje ve stand-by režimu:
Všechny výrobky vyráběné od 
roku 2013 musí příkon v tomto 
režimu <500 mW

Spotřeba za rok = 0,5*24*365 = 
4,38 kWh ~ 35 Kč (8 Kč/kWh)

Vypínání routrů: Ano
Jsme-li  delší dobu mimo.

Přístroje ve stand-by režimu při nepoužívání vypínat:
Sporné

Je třeba důkladně zvážit jejich provoz!



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 48

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 49

Instalace solárních panelů ne větrné turbíny: Ano

Výroba elektrické energie

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 50

Domácí výroba elektrické energie - Solární panely

Spotřeba elektrické energie

Malá energetika



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 51

Osnova přednášky

Malá energetika

 

1) Úvod
2) Vytápění
3) Příprava teplé vody
4) Spotřeba elektrické energie
5) Spotřeba elektrické energie – příprava jídla
6) Spotřeba elektrické energie – ošacení
7) Spotřeba elektrické energie – osvětlení
8) Spotřeba elektrické energie – ostatní
9) Výroba elektrické energie
10) Závěr



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 52

Malá energetika

Závěr

1
2
3

4
5
6
7
8
9

10

11

12



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 53

Malá energetika

Zdroj: https://www.drevostavitel.cz/

Závěr

Velká Bystřice



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 54

Malá energetika

Zdroj: https://www.drevostavitel.cz/

Závěr

Beroun



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 55

Malá energetika

Zdroj: https://www.drevostavitel.cz/

Závěr

Liberec



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 56

Malá energetika

Zdroj: https://www.drevostavitel.cz/

Závěr

Vlašim



FŽP - KECHT Energetika - doc. Ing. J. Šípal, PhD 57

Malá energetika


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57

